ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“
/ Юридически факултет / катедра „Гражданско - правни науки“

Нели Цанкова Карацанова - Роуде

**МЕРКИ ЗА ЗАКРИЛА НА ДЕТЕТО СПОРЕД
ЗАКОНА ЗА ЗАКРИЛА НА ДЕТЕТО**

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление 3.6. „Право“
/Гражданско и семейно право/

научен ръководител
проф. д - р Симеон Тасев

рецензенти:

1. професор д - р Маргарита Бъчварова
2. доцент д - р Мария Вълканова

Варна
2017

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра „Гражданско - правни науки” при Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър” - гр. Варна.

Дисертацията е в обем от 257 страници, включително съдържание и списък на използваната литература. Направени са общо 120 бележки под линия. Библиографията обхваща 45 заглавия на кирилица и 20 на латиница. Библиографията е подредена по азбучен ред. Приложена е декларация за оригиналност. В структурно отношение десертацията се състои от увод, 4 глави, разделени в параграфи, както и подточки към тях, и заключение.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Гражданско - правни науки” към Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър” - гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 04.09.2017 г. от 10 ч., в Заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър” на заседание на научното жури. Материалите по защитата са на разположение на интересувашите се в канцеларията на катедра “Гражданско - правни науки” към Юридически факултет на ВСУ “Черноризец Храбър”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ТЕМАТА

Предмет на представената дисертация са мерките за закрила на детето според Закона за закрила на детето. Мерките за закрила на детето според Закона за закрила на детето, се разглеждат в учебниците по Семейно право, в отделни въпроси в статии и монографии, посветени на тази и други относими към въпроса дискусии. Съществуващите до този момент теоретични постановки засягат отделните мерки за закрила на детето според Закона за закрила на детето и аспектите на тяхното действие и приложимост съгласно уредените основания за тях в Закона за закрила на детето. Независимо от техния принос и научни постижения, темата за мерките на закрилата на детето според Закона за закрила на детето до сега не е изследвана от гледище на някои важни и особено съществени за нейната същност въпроси. Това продължава да бъде основа за богата правна проблематика при тълкуването и особено при практическото прилагане на материята. Нуждата от изследване на темата е обусловена от необходимостта от разглеждане на мерките за закрила на детето според Закона за закрила на детето като законодателна материя, почиваща на новите цели и принципи на закрила. Това налага изследването им не само в хронологията на тяхното възникване и постановяване, а и от гледище на следваната от тях установена системност и взаимообусловеност в процеса на закрилата, целящ осигуряването на най - добрия интерес на детето за всеки етап от правоприлагането на съответната мярка. Посоченото недостатъчно научно изследване и засягане на този основен за закрилата и механизма на действие на нейните мерки въпрос, в съчетание с изключителната важност на последния и нарастващата значимост на касаещата го правна проблематика, обуславят избора на настоящата тема и актуалността от изследването.

2. ПРЕДМЕТ И ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Дисертацията е посветена на правната уредба на мерките за закрила според Закона за закрила на детето. Задачата на изследването е да се направи цялостен анализ на мерките за закрила на детето според Закона за закрила на детето. Въпросите, поставени пред задачите на изследването, следват установената системност и взаимообусловеност на мерките за закрила според Закона за закрила на детето в процеса на закрилата, с оглед основанието им на постановяване, изменение и прекратяване при действието на определящи за този характер механизми, принципи и цели на закрилата според ЗЗакрД за осигуряване на най - добрите интереси на детето. Изследването има за задача на основата на критичния анализ на съществуващата правна уредба да направи предложения за реалното ѝ усъвършенстване и преодоляване на определена декларативност, конфликтност и формалност в нейния характер. Стремещт на автора е да постигне определени научни приноси в материята за усъвършенстване на мерките за закрила на детето според действащите в момента законодателни разрешения за тях в лицето на Закона за закрила надетето.

3. МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Същността и особеността на темата обосновават използването на няколко метода на изследване. Основният метод на правното изследване, който е използван, е анализът. Анализирана е действащата правна уредба от гледище на нейния специален и единствен към този момент характер. С помощта на историческия метод е проследено развитието на основанията за възникване на този единствен по своята правна същност специален институт на закрилата в лицето на Закона за закрила на детето. Разгледани са с помощта на историческия метод условията за възникване на неговите механизми и мерки, които да съответстват и покриват основните задължителни стандарти по закрилата на децата и спазването на техните законни права и интереси, като резонанс от поетите от държавата ни законодателни ангажименти.

С помощта на сравнително - правния метод са посочени законодателни решения в областта на мерките за закрила, като аргумент от следваната от тях установена системност и взаимоотношеност в динамичния процес на закрилата за осигуряване на най - добрия интерес на детето на всеки етап от тяхното правоприлагане. Чрез посочените законодателни решения би се съдействало за намаляване на колизията и определени специфики на формалност на уредбата. Чрез нормативния и формално - логическия методи е постигнато познание на съдържанието на изследваните норми и законодателни механизми на действащата закрила в лицето на нейните мерки за закрила. Широко е използван критико - аналитичният метод, като е дадена оценка на действащата в момента правна уредба в областта на мерките за закрила според Закона за закрила на детето и са направени препоръки за усъвършенстването ѝ.

4. ПРАКТИЧЕСКО ЗНАЧЕНИЕ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Дисертацията е от практическа полза за подготовката и обучението на студенти по право, на практикуващи юристи и на лица, чиято професионална насоченост е свързана с анализираните в разработката въпроси - социални работници на службите за закрила, социолози, педагози, психолози и други специалисти по работа с деца и др. Направените в хода на изследването предложения могат да бъдат използвани в законодателния процес.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертацията е в обем от 257 страници, включително съдържание и списък на използваната литература. Направени са общо 120 бележки под линия. Библиографията обхваща 45 заглавия на кирилица и 20 на латиница. Библиографията е подредена по азбучен ред. Приложена е декларация за оригиналност. В структурно отношение десертацията се състои от увод, 4 глави, разделени в отделни параграфи, подразделени на точки и заключение.

СЪДЪРЖАНИЕ:

УВОД

Глава първа

СЪЩНОСТ НА ПРАВНАТА ЗАКРИЛА НА ДЕТЕТО СПОРЕД ЗАКОНА ЗА ЗАКРИЛА НА ДЕТЕТО. ЗАКОНОДАТЕЛНИ МЕРКИ

- I. Развитие на правната уредба на закрилата до Закона за закрила на детето
- II. Новите законодателни положения след приемането на ЗЗакрД
1. Общи положения, цел и принципи на закрилата по ЗЗакрД
2. Видове мерки за закрила според ЗЗакрД. Система на мерките за закрила. Специализирана закрила по Закона за закрила на детето и нейните мерки
3. Институционална и административна организация на системата на закрилата
4. Основни права на детето според ЗЗакрД
- III. Фактори за ефективността на мерките за закрила

Глава втора

МЕРКИ ЗА ЗАКРИЛА НА ДЕТЕТО В СЕМЕЙНА СРЕДА

- I. Правна характеристика на съдържанието и субектите на мерките за закрила в семейна среда
- II. Ред за предприемане на мерките на закрила в семейна среда
- III. Закрила в семейна среда чрез социални услуги и парично подпомагане. Режими
- IV. Мерки за закрила при осиновяване
1. Осиновяването като институт на семейното право и като мярка на закрила според Закона за закрила на детето
2. Същност на видовете осиновяване. Действие на осиновяването
3. Мерки за закрила във връзка с процедури при осиновяване. Регистърно производство по СК
4. Международно осиновяване и закрилата на детето

Глава трета

МЕРКИ ЗА ЗАКРИЛА НА ДЕТЕТО, СВЪРЗАНИ С НАСТАНЯВАНЕТО МУ ИЗВЪН СЕМЕЙСТВОТО


[…]


2. Принос е и разкриването на правната природа на закрилата от гледище на легалната дефиниция за закрила според ЗЗакрД.

Нов момент в научно отношение представляват и направените предложения за усъвършенстване на законодателството:

3. Направено е предложение *de lege ferenda* при нова редакция на Закона за закрила на детето, изрично да се уреди основанието за налагането на една или друга мярка за закрила на определен етап от процеса на закрилата, като едва след това да се премине към дефиниране на мерките на закрила като мерки в семейна среда и мерки, свързани с настаняване на детето извън семейството.

4. Принос е предложението *de lege ferenda* изричното и

преюдициално предвиждане на доброволно разрешаване на временната рискова ситуация в семейството с помощта на специализирани медиаторски бюра и при участието на специализирана за детето правна помощ и негов представител *ad hoc* за сметка на държавата.

5. Предложено е да се предвиди задължителното участие на представителя на дирекцията „Социално подпомагане“ и независимо от представения доклад по случая, за всички случаи на производства, в които се засягат интересите на дете, за да може да се защити профилът на дирекцията като орган на непосредствените и спешни мерки по плана за действие към всеки един момент на изменение на обстоятелствата по нуждата от закрила.

6. Направено е предложение *de lege ferenda* изрично да се предвиди в Закона за закрила на детето текст относно закрилата на децата - бежанци и най - общ профил на специфичните мерки за нея - така, както това е направено и за останалите видове *специализирана закрила* по ЗЗакрД, както и изрично да се извърши препращане към специалното законодателство и процедурите за предоставяне на необходимата за тях субсидиарна международна закрила в случаите, в които такава следва да им бъде предоставена.

7. Направено е предложение *de lege ferenda* при мерките за предотвратяването на изоставянето на деца и реинтеграцията им в тяхното родно семейство, които мерки от своя страна следва да бъдат законодателно регламентирани при всички останали мерки за закрила на детето в семейна среда, да се предвидят освен мерки за задържане на детето в родното му семейство и мерки, при които да може да се стимулира обособяването на „семейна среда“ за детето по смисъла на чл. 8 ЕКЗПЧ.

8. Принос е и предложението *de lege ferenda* изрично да се уредят в ЗЗакрД, като аргумент от чл. 26, ал. 5 ЗЗакрД и кумулативни мерки /пакет от мерки на закрила/ за преодоляване на рисковата ситуация в родното семейство на детето, които да бъдат едновременно постановявани от органа по закрилата, като например съвместно упражняване на грижа от родното семейство

под надзора на лице от социалните служби, както и законодателно уреждане на мерки и услуги, които да могат да се упражняват и успоредно с интеграцията на детето, когато родителите и детето желаят да продължат съвместното отглеждане и детето до този момент е било настанено извън семейството, без да се е реализирала превенцията на закрилата.

9. Приносен характер има и предложението *de lege ferenda* досежно *регламентирането* на смесен тип мерки относно избягване на деинституционализацията на деца - дневна резидентен тип грижа за деца със запазено пребиваване на детето в неговото биологично или приемно семейство, както и предложението изрично да се предвиди бъдеща забрана на деца до 3 годишна възраст да бъдат институционализирани, а деца на възраст до 3 години - да не бъдат настанявани в институции на резидентна грижа без родител, като за тази цел се разшири законодателната защита по отношение на компилиране на мерките на закрила на резидентската грижа с отглеждането на детето в семейна среда.

10. Принос е и направено е предложение *de lege ferenda* изрично да бъде уредено настойничеството и попечителството като вид самостоятелна мярка на закрила, подобно на осиновяването, която ще изключи прилагането на останалите спешни мерки на закрила по ЗЗакрД, които са задължителни за случая, както и изрично да се уредят *de lege ferenda* случаите в ЗЗакрД, при които се достига до промяна в състава на настойническия съвет, попечителя или заместник попечителя и с това се предприема на практика нова мярка на закрила, специфична за института на настойничество и попечителство, която изключва прилагането на останалите по - тежки мерки в ЗЗакрД по см. на чл. 25 ЗЗакрД.

11. Направено е *de lege ferenda* предложението, в производството по промяна на мярката за закрила и постановяване на друга мярка, при възникване на колизия по отношение компетентния съд по новата мярка, изрично да се уреди участието и на двете дирекции „Социално подпомагане“ - изпращащата и приемащата детето.

12. Направено е и предложение *de lege ferenda* да се ограничи необосновано успоредния характер на обжалване на титулите във всички случаи на чл. 27, ал. 6 ЗЗакрД и се внесат специални процесуални правила относно ограничаване на контрола спрямо временната заповед само до съществени нарушения на законовите изисквания за нейната валидност, а не и до целесъобразността ѝ, както и редица други законодателни предложения, които да послужат за усъвършенстване на уредбата относно закрилата на детето и редица др.

V. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

- 1.** Алтернативни решения на неуспялата закрила по Закона за закрила на детето - сп. „Наука и технологии“ на Съюза на българските учени, раздел „Социални дейности“, бр. 7, Volume V, 2015, стр. 140 – 143
- 2.** Процесуалните права на детето в производствата по неговия интерес - сп. „Наука и технологии“ на Съюза на българските учени, раздел „Соц. дейности“, бр. 7, Volume V, 2015, стр. 144 - 148
- 3.** Аз имам право да кажа - сп. „Наука и технологии“ на Съюза на българските учени, раздел „Социални дейности“, бр. 7 Volume VI, 2016, стр. 134 - 138
- 4.** Светът на детето с увреждане – сп. «Наука и технологии» на Съюза на българските учени, раздел «Обществени науки», Volume VII, 2017, стр. 1 - 4