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СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Мария Вълканова

доцент по гражданско и семейно право в

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна

член на научно жури за публична защита на дисертационния труд на Нели

Цанкова Карацанова - Роудс на тема „Мерки за закрила на детето

според Закона за закрила на детето“ за присъждане на образователната и

научна степен „доктор” по научната специалност „Гражданско и семейно

право”

УВАЖАЕМИ ЧЛЕНОВЕ НА НАУЧНОТО ЖУРИ,

Нели Цанкова Карацанова - Роудс е докторант на самостоятелна

подготовка в в Юридически факултет на Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър по професионално направление 3.6 „Право“

/Гражданско и семейно право/ ”. Научен ръководител на дисертантката е

проф. д-р Симеон Тасев. Дисертационният труд е в обем от 257 страници,

включително съдържание и списък на използваната литература. Направени

са общо 120 бележки под линия. Библиографията обхаваща 45 заглавия на

кирилица и 20 на латиница. В структурно отношение десертацията се

състои от увод, 4 глави и заключение.

I. Оценка на научните и практически резултати и приноси на

представения дисертационен труд

Значимостта на изследването се определя от факта, че то е посветено

на тема с широко приложение в практиката.

Това е първото монографично изследване, което поставя въпроса за

разглеждането на отделните мерки за закрила на детето от гледище на

следваната от тях системност и взаимообусловеност в процеса на

закрилата и нейната организация, целяща осигуряването на най - добрия

интерес на детето за всеки етап от правоприлагането на съответната мярка.

Изследването засяга въпроси от различни области на правото -

гражданско и семейно право, гражданско-процесуално и административно-

процесуално право. То представлява интерес за теорията и за практиката.

В труда дисертантката подлага на критичен анализ редица

разпоредби от действащото право и прави аргументирани предложения за

усъвършенстване на действащото законодателство в материята на мерките

за закрила на детето.

Прави впечатление богатото многообразие от хипотези, които са

били обект на изследване в дисертацията.

Достойнствата на труда на Нели Цанкова Карацанова - Роудс

намирам по-конкретно в следното:

Мерките за закрила на детето са разгледани като мерки,

организирани във взаимообусловена и динамична система, която работи на

принципите на точното и закономерно правоприлагане.

Направено е задълбочено разграничаване и критичен анализ на

отделните етапи в закрилата в контекста на концепцията за най - добрия

интерес на детето.

Изследвани са подробно функциите и взаимодействието на органите

на закрилата от гледна точка на постигане на единна политика по

закрилата на детето.

Последователно са изяснени и критично анализирани мерките за

закрила на детето в семейна среда и мерките за настаняването на детето

извън семейството.

Детайлното разглеждане на осиновяването като институт на

семейното право и като мярка за закрила според Закона за закрила на

детето обогатява правната теория. Подробно са анализирани мерките за

закрила на детето във връзка с процедурите при осиновяване.

Интерес представлява предложението за преюдициалното

предвиждане на доброволно разрешаване на временната рискова ситуация

в семейството като условие за процесуална допустимост на всички

последващи производства във връзка с прилагането на мерки за закрила,

свързани с настаняването на детето извън семейството му.

Като приносен момент може да се отчете обосноваването на

участието в отделните производства на особен представител ad hoc, на

страната на детето за сметка на държавната и специализирана адвокатска

помощ.

Изведени са редица предложения de lege ferenda с важно практическо

значение.

Като приносен момент могат да се определят предложенията de lege

ferenda, корелиращи с други закони, регулиращи и относими към

разглежданата материя.

II. Критични бележки и препоръки

Към дисертационния труд могат да се отправят и някои критични

бележки и препоръки, които не намаляват неговите достойнства.

На първо място, прави впечатление фокусирането на вниманието на

дисертантката основно върху вътрешноправната уредба на мерките за

закрила на детето. В тази връзка би могло да се пропоръча по-широкото

използване на сравнителноправния метод на изследване, което ще обогати

дисертационния труд и ще спомогне за привеждане на допълнителни

аргументи в полза на поддържани от нея тези.

На второ място, с оглед постигане на по-голяма яснота е

препоръчително обобщенията и изводите да се систематизират на края на

всяка глава в научното изследване.

IІІ. Заключение

Дисертационният труд показва, че дисертантката притежава

задълбочени теоретични знания в областта на гражданското и семейно

право, критично мислене и способност за самостоятелни научни

изследвания. В заключение изразявам положителната си оценка, че

представеният за защита пред научно жури дисертационен труд на тема

„Мерки за закрила на детето според Закона за закрила на детето“ отговаря

на изискванията на чл.6, ал.3 от Закона за развитието на академичния

състав в Република България и на чл.27, ал.2 от Правилника за прилагане

на ЗРАСРБ за получаване на образователната и научна степен „доктор”,

поради което прадлагам на уважаемото жури да присъди на Нели

Цанкова Карацанова - Роудс образователна и научна степен „Доктор” по

научна специалност Гражданско и семейно право, професионално

направление 3.6. „Право”.

Варна, .08.2017 г. Член на научното жури:

доц. д-р Мария Вълканова: